

Procedura aperta telematica ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura, la conduzione, lo sviluppo di un sistema informativo integrato e servizi connessi - CIG n. 9501318FA3 – RISPOSTA ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO (tranche C)

RICHIESTA n. C1

Si chiede conferma che, in un raggruppamento temporaneo di imprese di tipo orizzontale, la mandante possa avvalersi della certificazione ISO9001 della mandataria, al fine di soddisfare il requisito di cui al punto "6.2. REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE" lett. c) del Disciplinare di gara.

RISPOSTA n. C1

Così come previsto al paragrafo 6.3 del Disciplinare di gara, in caso di raggruppamento temporaneo di imprese orizzontale, il requisito di capacità tecnica e professionale di cui alla lettera c) del paragrafo 6.2, deve essere posseduto sia dalla mandataria sia dalle mandanti. Pertanto non risulta possibile nel caso di specie il ricorso all'avvalimento.

RICHIESTA n. C2

Si chiede conferma che per la comprova del requisito di cui al paragrafo 6.2 lettera a) del Disciplinare (contratti per servizi analoghi), sia ammesso il caricamento dei contratti stipulati con il committente ed un campione di fatture quietanzate per ogni contratto e relative al quinquennio di riferimento.

RISPOSTA n. C2

Nel caso in cui per la comprova del requisito di cui al paragrafo 6.2 lettera a) del Disciplinare di gara l'operatore economico opti per l'alternativa di cui al paragrafo 13.11 di fornire i contratti stipulati con il committente, gli stessi dovranno essere accompagnati da tutte le fatture quietanzate ad essi riferite, oppure dai documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse, ciò considerato che la verifica è funzionale all'accertamento della "regolare esecuzione" prevista dal requisito medesimo. Si ribadisce che per contratti stipulati si intendono i contratti regolarmente sottoscritti e che tutta la documentazione presentata in copia deve essere accompagnata da dichiarazione di conformità all'originale ai sensi del decreto legislativo n. 82/05 (CAD).

RICHIESTA n. C3

Si richiedono i seguenti chiarimenti per la procedura in oggetto:

- 1) Allegato 4_Capitolato Tecnico.pdf (Rif 5.3.2.5.2) titolo "informativa al pubblico" pag. 35: si richiedono maggiori dettagli sul requisito espresso in quanto ci risulta troppo generico.
- 2) Allegato 4_Capitolato Tecnico.pdf (Rif. 5.3.3.1) titolo "Applicativo Ciclo attivo e passivo" pag. 37: quali informazioni (elenco campi) sono richieste al fine di produrre i dati per automatizzare l'invio e la pubblicazione dei dati ANAC?



RISPOSTA n. C3

Con riferimento al quesito 1), si specifica che costituisce oggetto del requisito la compilazione automatica di modelli prestabiliti secondo le disposizioni di vigilanza di cui alla Circolare 288/2015 della Banca d'Italia, Titolo IV, Capitolo 13 e norme tecniche di attuazione o regolamentazione collegate.

Con riferimento al quesito 2), si rimanda ai paragrafi 5.3.1.5.6 e 6.2.3 del Capitolato Tecnico, nonché all'allegato ivi citato "Rif. 6 - Specifiche tecniche ANAC" disponibile altresì sul sito ufficiale di ANAC <https://www.anticorruzione.it/-/adempimenti-legge-190/2012-art.-1-comma-32-7>.

RICHIESTA n. C4

Con riferimento al Requisito di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 6.2, lett. c) del Disciplinare di gara, si chiede conferma che la mandante di un costituendo RTI, possa produrre la propria certificazione EN ISO 9001:2015 nel settore IAF33 "Tecnologia dell'informazione", acquisita successivamente alla pubblicazione dell'Avviso Pubblico, ma antecedentemente alla scadenza dei termini per la presentazione dell'offerta.

RISPOSTA n. C4

Si conferma.

RICHIESTA n. C5

In riferimento a quanto previsto dal Disciplinare al punto 6.2.b "Requisiti di capacità tecnico-professionale", ovvero "Costituisce capacità tecnico-professionale il possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della sicurezza delle informazioni alla norma ISO/IEC 27001 nel settore IAF33 "Tecnologia dell'informazione" idonea, pertinente e proporzionata al seguente ambito di attività: erogazione di servizi informatici di housing e di hosting, anche in modalità "cloud computing" e conduzione della relativa infrastruttura IT" si chiede di confermare che, nell'ipotesi di un concorrente che si affidi ad un fornitore terzo per la predisposizione, messa a disposizione e gestione dell'infrastruttura cloud abilitante la propria proposta in modalità SaaS in risposta alla gara in oggetto e che tale fornitore sia certificato "ISO/IEC 27001:2013 SICUREZZA DELLE INFORMAZIONI CON ESTENSIONE ALLE LINEE GUIDA ISO/IEC 27017:2015 SICUREZZA DELLE INFORMAZIONI NEI SERVIZI CLOUD E ISO/IEC 27018:2019 PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI NEI SERVIZI CLOUD", tale certificazione possa essere considerata valida e ammissibile per il soddisfacimento del requisito, senza quindi che il possesso di tale certificazione sia verificato anche direttamente in capo al concorrente che di tale fornitore usufruisce nel disegno della propria offerta tecnica.

RISPOSTA n. C5

Il requisito di capacità tecnica e professionale di cui alla lettera b) del paragrafo 6.2) del Disciplinare di gara deve essere posseduto dall'operatore economico che partecipa alla Procedura.

Se la partecipazione alla Procedura avviene in forma associata, il requisito deve essere posseduto dagli operatori economici partecipanti **a)** secondo quanto prescritto al paragrafo 6.3, in caso di RTI,





consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete e GEIE, mentre **b)** secondo quanto prescritto al paragrafo 6.4., in caso di consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili. Resta ferma, così come previsto al paragrafo 7, la possibilità di ricorso all'istituto dell'avvalimento, secondo le modalità ivi previste, nel caso in cui l'operatore economico (in forma singola o associata) non possenga il suddetto requisito secondo quanto prescritto ai paragrafi 6.2, 6.3 e 6.4.

RICHIESTA n. C6

Si chiede di confermare che per il requisito di capacità tecnica e professionale di cui alla lettera b) del paragrafo 6.2 del Disciplinare di gara relativo alla ISO27001 sia possibile ricorrere all'istituto dell'avvalimento.

RISPOSTA n. C6

Si conferma. Resta fermo che se la partecipazione avviene nella forma del RTI orizzontale, la mandante non può avvalersi della mandataria per soddisfare il requisito, così come specificato con la risposta n. C1 in riferimento al requisito di cui alla lettera c) del paragrafo 6.2 del Disciplinare di gara.

RICHIESTA n. C7

In merito all'applicativo CRM quante sono le utenze interne che utilizzeranno la piattaforma?

RISPOSTA n. C7

Si stima che l'applicativo CRM possa essere utilizzato da un numero massimo di 60 utenti.

Distinti Saluti

Il Responsabile Unico del Procedimento

Marco Cecchini

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo
unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e norme collegate*

Prot. n. FL.2023.0000625 del 10 febbraio 2023

